
１　総括

（1）人件費の状況（普通会計決算）

（2）職員給与費の状況（普通会計決算）

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。
      ２　職員数は、平成26年4月1日現在の人数である。
      ３　給与費については、任期付短時間勤務職員（再任用職員（短時間勤務））の給与費が含まれており、職員数には当該職員を含んでいない。

（3） ラスパイレス指数の状況

（注）１ ラスパイレス指数とは、全地方公共団体の一般行政職の給料月額を同一の基準で比較するため、国の職員数（構成）を用いて、
　学歴や経験年数の差による影響を補正し、国家公務員の給与水準を100として計算した数値。

　　　２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものである。
　　　３　平成24年及び平成25年は、国家公務員の時限的な（2年間）給与改定・臨時特例法による給与削減措置がないとした場合の値である。

　※平成27年4月1日のラスパイレス指数が、①3年前に比べ1ポイント以上上昇している場合、②3年連続で上昇している場合、③100を超えている場合について、
　　その理由及び改善の見込み

（4）給与制度の総合的見直しの実施状況について
【概要】国の給与制度の総合的見直しにおいては、俸給表の水準の平均2％の引下げ及び地域手当の支給割合の
見直し等に取り組むとされている。

　　①給料表の見直し
　　　[　未実施　]
　　給与制度の総合的見直しについては、人事院勧告にならい実施するよう、近隣市町村の状況等を勘案し検討、交渉中。

　　②地域手当の見直し
　　　（支給割合）　国基準0％に対し、大刀洗町においても0％で支給なし。
　　　（実施時期）　平成27年4月1日現在、支給なし。
　　　（参考）

国基準による支給割合 0 ％ 0 ％ 0 ％

大刀洗町の支給割合 0 ％ 0 ％ 0 ％

　　③その他の見直し内容
　　　給料表と同じく、検討、交渉中。

（参考）類似団体平均

一人当たり給与費　　計　　Ｂ

千円

5,587

千円26年度 人

一人当たり

給　 料 職員手当

72 276,880

　　　　　千円千円

給与費 B/A

千円千円

見直し後の
支給割合

395,950

平成27年度
の支給割合

5,933103,416 427,15446,858

平成26年度
の支給割合

25年度の人件費率

期末・勤勉手当

区　　分

15,600 5,674,536

職員数

　　　　　　Ａ

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

（平成27年1月1日）

大刀洗町の給与・定員管理等について

実 質 収 支 人 件 費

26年度 　　　　　　　千円 　　　　　千円 　　　　　千円人　 　　　　　　％

　（注)人件費には、町長等の特別職、町議会議員等に支給される給料・報酬及び一般職職員に支給される給料等 が含まれる。 

15.8 14.9897,376

区　　分 歳 出 額

　　　　　　Ａ

住民基本台帳人口

　　　　　　　　　　　％

（参考）

Ｂ／Ａ

人 件 費 率

　　　　　　Ｂ

H24.4.1

97.7 H24.4.1

96.2
H24.4.1

95.5

H25.4.1

98.3
H25.4.1

96.2
H25.4.1

95.4

H26.4.1

97.8 H26.4.1

96.1
H26.4.1

95.6

H27.4.1

98.3
H27.4.1

96.3
H27.4.1

95.8

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

大刀洗町 類似団体平均 全国町村平均

（例）
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２　職員の平均給与月額、初任給等の状況
(1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成27年4月1日現在）

　　　　①一般行政職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

　　　　②技能労務職

歳 人 円 円 円

歳 人 円 円 円 歳 円

歳 人 円 円 円

歳 人 円 円 円

歳 人 円 円 円

円 円

円 円

（注）１　「平均給料月額」とは、平成27年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。
      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、住居手当、時間外勤務手当　　　　　 
　　　　などのすべての諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らか
　　　　にされているものである。　
　　　　　また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には時間外勤務手当、　　　

　　　　特殊勤務手当等の手当が含まれていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再

　　　　計算したものである。

　　　３　技能労務職員は、職員数が1人であり個人情報保護の観点から＊で表示しています。

（2) 職員の初任給の状況（平成27年4月1日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円 円

（3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成27年4月1日現在）

円 円 円 円

円 円 円 円

円 円 円 円

円 円 円 円

284,200

- -

高　校　卒

＊＊＊＊＊＊

－299,358

180,800

大刀洗町

＊＊＊

338,700

－

-

289,141 －

平均給与月額
（Ａ）

＊＊＊

＊＊＊

区　　分

Ｃ/Ｄ

年収ベース（試算値）の比較

参　　　　　　考

288,149

＊＊＊

2,959,900＊＊＊

平均年齢

－

－

調理師 43.3

－

－

－

－

対応する民間
の類似職種

225,400

－

－

310,714

＊＊＊

民間（Ｄ）

1

689

10

＊＊＊

54.5

平均給与月額

高　校　卒

-

378,800 393,100

242,900

技能労務職

-

経験年数20年以上25年未満区　　　　分

一般行政職

経験年数10年以上15年未満

大　学　卒

中　学　卒

区　　　　　分

146,500 -

一般行政職

技能労務職 高　校　卒

福　岡　県

大　学　卒 174,200

区　　分

313,189

40.9

大刀洗町

2,959,900

公務員（Ｃ）

49.3類似団体

大刀洗町

国 43.5

平均年齢

公　　務　　員

＊＊＊

平均年齢

福岡県 43.2

職員数

333,500

－

415,114

334,283

371,644

平均給与月額平均給料月額

311,000

（国ベース）

334,928

＊＊＊

給食調理員

給食調理員

Ａ/Ｂ
区　　分

＊＊＊

174,200

369,375

408,996

339,563

1

類似団体 42.1

大刀洗町 ＊＊＊

平均給料月額
平均給与月額

（国ベース）

367,674

高　校　卒 146,500 146,500 142,100

国

民　　　　　間

＊＊＊

平均給与月額
（Ｂ）

－

経験年数25年以上30年未満

-

福岡県 359,362332,900 382,540

-

国 50.2 2,994 328,318 －

経験年数30年以上35年未満

399,400

-

-

-

330,700
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３　一般行政職の級別職員数等の状況
（1) 一般行政職の級別職員数の状況（平成27年4月1日現在）

（注）１　大刀洗町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数である。

      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務である。

  

（2) 昇給への勤務成績の反映状況
　

13

21

６　　級

　　　　　　　　％

　　　　　　　　％

主任主事

３　　級

9

　　　　　　　　人

30.4
主査

　　　　　　　　％

　　　　　　　　％

円

5

290,700

0.0

２　　級

　　　　　　　　人

理事

主事

　　　　　　　　人

　　　　　　　　人

　　　　　　　　％

18.8

21

30.4
係長及び主任主査

　　　　　　　　人

５　　級

　　　　　　　　人

課長、企画監及び参事並びに主幹

0

標準的な職務内容 職員数 構成比

１　　級

円

308,000

244,900

区　　分

４　　級

　勤務成績について「勤務成績がやや良好でない職員」「勤務成績が良好でない職員」については、勤務成績に応じて、昇給
号給を「０～2号給」としています。

7.2

円

354,700

13.0

円

最高号給の
給料月額

（円）

円

１号給の
給料月額

円

224,600

円

263,500

円

422,600

円

405,800

円

395,800

137,600

187,700

円

　　　　　　　　％

円

322,100

１級

7.2%
１級

3.0%

１級

4.1%

２級

13.0% ２級

11.9%
２級

6.9%

３級

30.4% ３級

31.3% ３級

30.1%

４級

30.4%
４級

34.3%
４級

41.1%

５級

18.8%
５級

19.4%
５級

13.7%

６級

4.1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成27年の構成比 １年前の構成比 ５年前の構成比
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４　職員の手当の状況

（1) 期末手当・勤勉手当

千円 千円

（平成26年度支給割合） （平成26年度支給割合） （平成26年度支給割合）

期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　　  勤勉手当

 月分  月分  月分  月分  月分  月分

（ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合である。

【参考】勤勉手当への勤務実績の反映状況（一般行政職）
　

（2) 退職手当（平成27年4月1日現在）

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 その他の加算措置

定年前早期退職特別措置 （2％～20％加算） 定年前早期退職特別措置 （2％～45％加算）

１人当たり平均支給額　　　　 千円

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、平成26年度に退職した職員に支給された平均額である。

 (3) 地域手当

（平成27年4月1日現在）

％ 人 ％

％ 人 ％

１人当たり平均支給額（26年度）

国

―

国

1.45

49.59

2.60

1.45

41.325

10.00

20.445

1.50

0.70

29.145

千円0支給実績（平成26年度決算）

１人当たり平均支給額（26年度）

1.50

大刀洗町

1,442 1,568

2.60

　・役職加算 5％～15％

福　　　　　岡　　　　　県

34.5825

49.59

49.59 49.59

29.145

（98.3）

2.60

25.55625

34.5825

49.59

1.45 0.70

49.59

　・役職加算 5～20％
　・管理職加算 10～25％

41.325

25.55625

支給職員１人当たり平均支給年額（平成25年度決算）

　平成25年度より前年度の勤務成績に応じて成績率を算定し支給しています。

20.445

0.00

98.3

0.70

18,792

大刀洗町

　・役職加算 5～20％
　・管理職加算 10～25％

国の制度（支給率）

1.50

0 千円

支給対象地域

福岡市（県庁）

大刀洗町

支給率

5.20

0.00

支給対象職員数

0

0

地域手当補正後ラスパイレス指数

　（ラスパイレス指数）
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 (4) 特殊勤務手当（平成27年4月1日現在）

千円

　円

　％

 (5) 時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

（6) その他の手当（平成27年4月1日現在）

円

円

円

円

５　特別職の報酬等の状況（平成27年4月1日現在）

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

月分

月分

　　 （算定方式） （支給時期）

円

円

福岡県市町村職員退職手当組合条例による。

(注）1　退職手当の「1期の手当額」は、4月1日現在の給料月額及び支給率に基づき、1期（4年＝48月）勤めた場合における退職手当の見込額である。

341,000

16,177,200

7,404,000
　1期毎の退職後

議　　　　　　長

区 分

報

酬
副　　議　　長

議　　　　　　員

手　当　名

（参考）類似団体における最高／最低額

支給実績（平成26年度決算）

住居手当

850,000

（１期の手当額）

期
末
手
当

　　（26年度支給割合）

　　（26年度支給割合）

357

支給職員１人当たり

備　　　　考

230,000

副 議 長

管理職手当

給

料

町 長

496,785

議 員

給 料 月 額 等

241,000

町　　　　　　長

副　   町　  長 617,000

千円

同じ

4,197

5,143

6,955

通勤手当 通勤距離に応じて支給

7,137

26,426

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 25 年 度 決 算 ）

180,000360,000

2.60

2.60

700,000

副 町 長

市 区 町 村 長
退
職
手
当

副 町 長

議 長

409,200

手当の名称

内容及び支給単価 との異同
国の制度

行旅病者死体処理手当

支 給 実 績 （ 平 成 25 年 度 決 算 ）

従事した職員

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 26 年 度 決 算 ）

支 給 実 績 （ 平 成 26 年 度 決 算 ）

扶養手当 被扶養者に支給

同じ

家賃を支払っている職員 同じ

管理職に支給

345,000 157,000

793,000円×（510／100）×4

617,000円×（300／100）×4

420,000

793,000 399,000

23,372

災害活動等

異なる内容 （平成26年度決算） 平均支給年額

千円

千円

千円

62,641

消火活動等

左記職員に対する支給単価

0

343

遺体処理等

国の制度と 支給実績

火災出動手当

（平成26年度決算）

手当の種類（手当数）

災害出動手当 従事した職員

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成26年度）

伝染病防疫手当 従事した職員

233,772

223,031

消毒等

主な支給対象職員

0

従事した職員

同じ

271,000

円

1,000

500

円

円

円

主な支給対象業務

4

支給職員１人当たり平均支給年額（平成26年度決算）

0.0

500

1,500

日額

日額

日額

１件
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６　職員数の状況

（1)部門別職員数の状況と主な増減理由
（各年4月1日現在）

人

人）

人

人）

人口1万人当たり職員数 人

（注）１　職員数は一般職に属する職員数である。
　　　２　[     ]内は、条例定数の合計である。

（2)年齢別職員構成の状況（平成27年4月1日現在）

　

計

（類似団体の人口1万人当たり職員数

人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　

人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　

24歳 40歳

2

81

一
般
行
政
部
門

人

合　　計

24

12

6

民生

83

32歳

72
教育部門

平成27年

8

1

商工

平成26年

総務

農林水産
税務

36歳

2

9

0

～

53.20

5
60

～

0

0
～

人

43歳

人

0

47歳

7

11

人

39歳

3

人

1

人

83

86.82

＜参考＞

人人 人

計

55歳

＜参考＞

事務の見直しによる減（△1）

～

0

0
274

7

62

12

48歳

8 11

2

～

土木普
通
会
計
部
門

衛生

　　　　　　　　区　　分

　部　　門

0
職員数

0

人

1

小　計

7

9

小　計

　公
　営
　企会
　業計
　等部
　 　門

下水道

その他

人

議会

20歳 20歳

人

区　分

未満 23歳

28歳

～

27歳 35歳

11

52歳

～ ～

8 7

人

～

7

56歳 60歳

39.74

6
1

47.44

対前年
増減数

主 な 増 減 理 由

（類似団体の人口1万人当たり職員数

0
0

0
3

2 ＜参考＞

69.01

0

△ 1

業務増による増（3）
7

24
7

5

職 員 数

1

51歳

44歳

[      ０    ］[     １15　　　 ］ [     １15　　　 ］

10 8

31歳

17

～

以上59歳

0

5

10

15

20

25

構成比

５年前の構成比

%
（例）
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(3)職員数の推移

（単位：人・％）

（ ％ ）

（ ％ ）

（ ％ ）

（ ％ ）

（ ％ ）
（注）　各年における定員管理調査において報告した部門別職員数。

７　職員の福祉の状況

（1) 職員の健康管理

　労働安全衛生法に基づき、職員の健康管理状況や疾病を早期に発見するため、全職員を対象として定期健康診断を実施し、

その結果に基づく保健指導を行っています。

職員健診の状況 （平成26年度）

人 千円

（2) 職員の福利厚生

　町では、地方公務員法第42条に定めのある職員の福利厚生について、大刀洗町職員互助会を設置し、職員の福祉の増進に関する事業を

実施しています。

福利厚生事業の概要

公費負担の状況（平成26年度）

人 ％

人 ％

12

72

9

25年

81

12

403

公費負担割合公費負担総額

1,090 千円84

給付事業

26年

16

受診者数 82 町費負担額 451

結婚祝金、出産祝金、入学祝金、入院見舞金、慶弔金等の給付事業　　（福岡県市町村福祉協会の事業）

　　　　　　　　　年　　度

部　　門

403

1,090

会員掛金総額会員数

84

厚生事業 文化・体育事業、地域活動（環境美化）事業　　（大刀洗町職員互助会の事業）

千円 50

50福祉協会

区　分

互 助 会 千円

千円

12

総合計

74

9

83

13

93 89

普通会計計

100

7288 82 76

一般行政

18

6670 63

83

6060

22年

教　　育

23年

公営企業等会計計

13

12 11

24年 27年

▲ 17

▲ 3

▲ 15.9

62

11

▲ 17.0

過去５年間の
増減数（率）

▲ 11.4

▲ 33.3

▲ 14

▲ 25.0

▲ 6

▲ 8
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